Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 072/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a

Vossa Excelência que apresente esta proposição ao Egrégio Plenário e posteriormente

se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO PARA QUE REALIZE A SINALIZAÇÃO E A INSTALAÇÃO DE

OLHOS DE GATO, NA VIAS DUPLICADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE OURO FINO.

Infelizmente temos presenciados que o trânsito do município se encontra em

condições precárias de sinalização, são diversas as ruas sem placas, pinturas, faixas e

mecanismos de orientação.

Como sabemos, o olho de gato é um tipo de sinalização rodoviária capaz de

refletir a luz dos faróis dos automóveis, permitindo a indicação dos limites da pista de

rolamento durante viagens noturnas. Enquanto que a sinalização é crucial para orientar e

organizar com segurança o tráfego de veículos terrestres.

Diante disto, solicito ao Senhor Prefeito Municipal para que juntamente com

o Departamento competente estude a possibilidade de realizar a instalação e

implantação deste mecanismos, a fim de garantir um trânsito mais organizado e seguro

para os condutores e pedestres de nossa municipalidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 11 de maio de 2023.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br